
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 

Provincia di Pavia 
 

 
Copia 

 
N. 47  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO RAGIONERIA 

 
N.   28                                                                                                   del 03 giugno 2025 
 

Responsabile del Servizio Rag. Giuseppina Mascheroni 
 
 
OGGETTO : Determina a contrattare per l’acquisizione servizio di  adempimenti fiscali  
Assunzione impegno di spesa (C.I.G.B71D1F8B3C  ) 
[Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023] 
AFFIDAMENTO diretto 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì tre del mese di giugno  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 5/2024 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio 
Finanziario; 

- con delibera di Consiglio comunale n. 29/2024., esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2025/2027; 

- con delibera di Consiglio comunale n 30/2024  esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2025/2027 ; 

 
Ravvisata la necessità di incaricare un professionista per il servizio di redazione  e presentazione dichiarazioni IVA , 
IRAP modello Unico ENC 2025 e modello dichiarazione LIPE; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 e 
art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1, 
del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 

 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

soglia costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 
1, del citato D.L. n. 95/2012; 

 
 
 
Dato atto che il servizio da acquisire: 

 è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018); 
 
 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad 
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione 
 
Richiamati i principi generali contenuti nel decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare:  
L’art. 1 – Principio del risultato 
 L’art. 4 – Criterio interpretativo e applicativo  
L’art. 5 – Principi di buona fede e di tutela dell’affidamento;  
Visti:  
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 - l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs 36/2023: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generali e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce di procedere all’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  
Dato atto che: 
 - l’art. 53, comma 1 del D. lgs. 36/2023 stabilisce di non richiedere la garanzia provvisoria per le procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b); 
 - in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni 
non si richiede la cauzione definitiva;  
Visto l’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 relativo alle aggregazioni e centralizzazioni delle committenze e dato atto che è 
possibile procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti e che pertanto non è necessario il possesso della qualificazione di cui 
all’art. 63 del D. Lgs. 36/2023;; 
 Dato atto che: 
 La procedura individuata è quella prevista dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 (affidamento 
diretto); 
 preso atto che:  

 oggetto del contratto è l’affidamento del  servizio redazione  e presentazione dichiarazioni IVA , IRAP 
modello Unico ENC 2025 e modello dichiarazione LIPE 

 il fine del contratto che si vuole perseguire è quello di consentire una corretta gestione degli  
adempimenti di carattere fiscale come I.V.A. ed I.R.A.P modello Unico ENC 2025 e modello dichiarazione 
LIPE. che richiedono precisione e specializzazione tecnica; 

 il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006); 

 che non trova applicazione il principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D. 
Lgs. 36/2023 che consente di derogare a detto principio per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro;  

 la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità, ha portato l’amministrazione a 
riproporre la ditta attualmente affidataria del servizio, anche a seguito di positiva soddisfazione circa il 
servizio svolto  

 
Dato atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il codice civile; 
Visto lo statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2)  Di affidare l’incarico di servizio di tenuta delle scritture e presentazione dichiarazioni IVA e IRAP modello 

Unico ENC 2025 e modello dichiarazione LIPE avvalendosi dell’affidamento diretto; 
3) Di dare atto che:  

a. oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di gestione IVA e IRAP per il periodo modello 
Unico ENC 2025 e modello dichiarazione LIPE; 

b. il fine del contratto che si vuole perseguire è quello di consentire una corretta gestione di 
adempimenti di carattere fiscale come I.V.A. ed I.R.A.P. modello Unico ENC 2025 e modello 
dichiarazione LIPE che richiedono precisione e specializzazione tecnica; 

c. si affida, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Dr.ssa Paola Pittore Commercialista - Revisore Legale P.IVA: 02371890183, il servizio 
di contabilità Iva, Irap modello Unico ENC 2025 e modello dichiarazione LIPE e adempimenti 
diversi, mediante affidamento diretto; 

4) Di dare atto che il codice Cig attribuito dall’ANAC è: B71D1F8B3C e che non è necessario acquisire il 
codice Cup in quanto non si tratta di un progetto di investimento pubblico di cui all’art. 11 della 
Legge 16/01/2003, n. 3; 

 5) Di dare atto che: 
 la spesa presunta annua di € 1875,00 oltre  IVA ed oneri contributivi,  trova disponibilità 

al capitolo 1032  U.1.03.02.10.000 - Consulenze del bilancio di esercizio 2024/2026 per 
le seguenti prestazioni: 

 Redazione modello dichiarazione Iva 2025 € 350,00 – 
 Trasmissione telematica modello Iva 2025 € 55,00 
 Redazione modello dichiarazione Irap 2025 € 350,00 

 Trasmissione telematica dichiarazione Irap 2024 € 55,00 
 Redazione modello Unico ENC 2025 € 150,00 

 Trasmissione telematica modello Unico ENC 2025 € 55,00 
 Redazione modello dichiarazione Lipe 2025 per trimestre* € 160,00  
  Trasmissione telematica modello Lipe 2025 per trimestre € 55,00; 

 
 

 6) Di dare atto inoltre che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

 7) Di disporre la registrazione della presente determinazione;  
 8) Di pubblicare i dati di cui al D. Lgs. N. 33/2013 e s.m.i. nei modi e nei tempi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Alessio con Vialone.  Responsabile Procedimento: MASCHERONI 
Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to :  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 47 del 03/06/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to :  Rag. Giuseppina Mascheroni 

 
 
 
 
 

      
 

 
 

 


